

گزارش

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست

خبری مطرح کرد:

ابتکارات و پیشنهادات از ایران

تصمیم سیاسی از آمریکا

زهرافایی / گروه ایرانی

news@naslefarda.net

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: در سفر هماهنگ کننده برجام به تهران، ابتکارات و پیشنهادات خاصی از سوی ایران مطرح شده است و طرف آمریکایی باید تصمیم سیاسی خود را بگیرد.
سعيد خطیب‌زاده در مورد سفر انريکه مورا به تهران و تحرکات رژیم صهیونیستی گفت: هر زمانیکه که ابتکاری در حوزه دیپلماسی انجام می‌شود رژیم جعلی اشغالگر قدس، تحرکات جدی را بر ضد دیپلماسی انجام می‌دهد و این موضوع چیز جدیدی نیست، وی افزود: امیرعبداللهیان و بوبرل در تماس تلفنی با یکدیگر توافق کردند تا تماس‌ها به صورت حضوری انجام شود و مذاکرات بسیار جدی و معطوف و همراه با ابتکارات خاص از سوی ایران بر گزار شد و چند دور گفت‌وگوهای طولانی با باقری داشت.
برخی راه‌حل‌هایی که پیشنهاد شد و قرار شد، اگر آمریکا به این پیشنهادها پاسخ دهد ما در موقعیتی قرار می‌گیریم که همه طرف‌ها برای انجام توافق به وین برگردند.
خطیب‌زاده تاکید کرد: اگر آمریکا تصمیم سیاسی خود را اعلام کند می‌توانیم گام مهمی در این زمینه برداریم.
اقای مورا در سفرش به تهرآن با دستور کار مشخص وارد شدند. بعضاً هم صحبت‌هایی از واشنگتن شنیده می‌شود که جملات نخ نمای خودشان را مطرح می‌کنند.
ایران همواره خواستار حقوق قانونی خود است و باید تمامی بخش‌ها و فشارهای حداکثری که دولت ترامپ گذاشته و این پیچ و مهره‌ها باز شود.

وی همچنین افزود: نقش روسیه در مذاکرات وین، نقشی سازنده بوده است و جنگ اوکراین شاید نقش میانجیگری روسیه در مذاکرات وین را کم‌رنگ تر کند.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در خصوص حق آبه هیرمند، گفت: از دو منظر می‌توانم پاسخ دهم، یکی از منظر حاکمیتی است که من از این منظر عنوان می‌کنم و بعد دیگر هم بعد توجه به شرایط اقلیمی منطقه غرب آسیاست که از فقدان استانداردهای محیط زیستی رنج می‌برد.
موضوع محیط زیست موضوعی است که همه مشترکا در این منطقه باید به آن توجه کنند.
تلاش می‌کنیم تیر ماه میزبان وزرای محیط زیست کشورهای منطقه در تهران باشیم و درباره محیط زیست و ریزگردها و موضوع آب صحبت کنیم.
وی ادامه داد: با برخی کشورها دارای معاهدات لازم الاجرا هستیم، از جمله افغانستان. ما با هیأت‌های حاکمیتی و دولت‌ها معاهده نمی‌بندیم ما با حاکمیت‌ها توافق می‌کنیم.
در سال ۱۳۵۱ معاهده لازم الاجرای بین ایران و افغانستان امضا و این معاهده بند داوری و قسمت‌های لازم الاجرا دارد و قابل پیگیری است. البته ما همواره تلاش کردیم با همسایگان از مسیر دو جانبه جلو برویم، رجوع به بندهای داوری آخرین راه حل است که امیدوارم به آن سمت حرکت نکنیم.

وی در پاسخ به سوالی در مورد اینکه آیا مقامی از ایران برای شرکت در مراسم رئیس امارات «محمد بن زاید» شرکت خواهد، گفت: من به ملت و دولت دوست امارات تسلیم می‌گویم و امیدوارم رئیس جدید کشور امارات عربی متحده آقای محمد بن زاید برای کشور امارات شکوفایی و آینده‌ای بهتر و برای منطقه پیام آور ثبات و صلح و دوستی باشد.
سفر آقای امیر عبداللہیان دستور کار است و امروز قرار بود تنظیم شود.
خطیب زاده درباره سفر خانم دوهان گزارشگر ویژه سازمان ملل اظهار داشت: خانم دوهان ایران است و از ۲۰۱۴ که گزارشگر ویژه است با حمایت ایران همراه بوده است.
خانم دوهان بر اساس درخواست و برنامه خود ملاقات‌هایی را انجام می‌دهد و در هفته جاری جمع‌بندی سفر خود را اعلام می‌کند.

سخنگوی وزارت امور خارجه در خصوص اظهارات سخنگوی وزارت خارجه ترکيه درباره سدسازی و ریزگردها گفت: باید علم را به دانشمندان سپاریم و تلاش کنیم که به همدیگر کمک کنیم که مشکلات مشترکمان را حل کنیم. ما استقلال ترکیهای از همکاری را به فال نیک می‌گیریم و باید تلاش کنیم قدم‌اجرائی برای منطقه برداریم و تلاش کنیم مشکل ریزگردها را مرتفع کنیم.
خطیب زاده در خصوص اظهارات مقامات امریکایی مبنی بر نقش منفی ایران در آتش بس بمن اظهار داشت: برخی اوقات آدم احساس می‌کند مقامات ایالات متحده فرافیا را خوب نمی‌شناسند و تاریخ را هم فراموش می‌کنند و دچار آلزایمر سیاسی هستند و نقش چند روز قبل خودشان را هم فراموش می‌کنند.
جمهوری اسلامی ایران از روز اول تلاش کرده راهکار سیاسی در یمن جواب دهد جنگ تمام شود و مردم یمن دسترسی آزاد و مناسبی برای تأمین مایحتاج خود داشته باشند.

وی تصریح کرد: آن ائتلاف جنگ طلبی که جنگ را چندین سال ادامه داد با حمایت و چک سفید امضای ایالات متحده باید پاسخگو باشد.
البته این مشکل‌ها ما را نگران می‌کند که نکنند دوباره تصمیم به شعله ور ساختن جنگ در یمن دارند.
من توصیه می‌کنم مواضع چند سال اخیر خود را مرور کنند.

رهبر معظم انقلاب در گذشت حجت‌الاسلام فاطمی‌نیا را تسلیت گفتند

ایرنا: رهبر معظم انقلاب با صدور پیامی در گذشت عالم واعظ حجت‌الاسلام آقای حاج سیدعبداله فاطمی‌نیا را تسلیت گفتند.
حضرت آیت‌اله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب با صدور پیامی در گذشت عالم واعظ حجت‌الاسلام آقای حاج سیدعبداله فاطمی‌نیا را تسلیت گفتند.
متن پیام به این شرح است:
در گذشت عالم واعظ درس آموز، جناب حجت‌الاسلام آقای حاج سید عبدالله فاطمی‌نیا رضوان‌الله علیه را به خاندان گرامی و همه صاحبان عزا و اواردمندان و مستفیدان ایشان تسلیت عرض می‌کنم.
اطلاعات گسترده و بیان جذاب و لحن شیرین این عالم محترم، منبعی پرپیش برای جمع زیادی از جوانان و راهجویان بود و فقدان آن مایه تأسف و اندوه است.
از خداوند متعال مسألت می‌کنم که رحمت و غفران خود را شامل حال ایشان فرماید و پاداش وافر به ایشان عنایت کند.

سیدعلی خامنه‌ای / ۲۶ اردیبهشت.

سفر

سامان سفالگر / گروه سیاست

news@naslefarda.net

«ولیم برنز» در جریان سفر به عربستان و ملاقات با محمد بن سلمان، وی را در موضوعاتی نظیر ضرورت افزایش تولید نفت عربستان، آزاد شدن هر چه سریع‌تر افراد برجسته‌ای از شاهزادگان سعودی که بن سلمان آن‌ها را زندانی کرده، و خودداری عربستان از توسعه روابط با چین، تحت فشار قرار داده است.

پایگاه خبری اینترسپت در گزارشی، ضمن اشاره به دیدار اخیر «ولیم برنز»، رئیس سازمان سیا با «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان سعودی، به طور خاص به نقل از برخی منابع اطلاعاتی آمریکایی و همچنین جزئیات جدیدی را از این دیدار منتشر کرده است.
اینترسپت به طور خاص از اوج گیری قابل توجه بحران‌ها در روابط عربستان و آمریکا خبر داده و تاکید کرده که ولیم برنز در جریان سفر اخیر خود به سعودی، به مقام‌های عربستانی در مواردی نظیر ضرورت افزایش تولید نفت، آزادسازی ولیعهد سابق این کشور، «محمد بن ناف» و همچنین خودداری عربستان از توسعه روابط راهبردی به ویژه در حوزه مسائل نظامی با چین هشدار داده است.
اینترسپت به طور خاص بر این مساله نیز تاکید کرده که حضور و فعالیت‌های بیش از حد ولیم‌برنز در عرصه مسائل مهم سیاست خارجی امریکا، نوعی ناراضایتی درونی در چهار چوب ساختار سیاست خارجی این کشور را هم افزایش داده‌است و برخی دیپلمات‌های آمریکایی شدیداً به این مساله انتقاد دارند.
رویه‌ای که از دید آن‌ها نوعی تحقیر کردن دستگاه دیپلماسی آمریکا و عدم رعایت چهارچوب‌ها و محدودیت‌های آن است.

پایگاه خبری اینترسپت در این رابطه می‌نویسد: ماه گذشته، ولیم‌برنز رئیس سازمان سیا در جریان سفر منطقه‌ای خود (به منطقه خاورمیانه)، به دور از چشم رسانه‌ها و افکار عمومی با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در شهر جده دیدار کرد. این دیدار غیرمعمول که برای نخستین بار توسط نشریه وال استریت ژورنال افشا شد، نخستین تماس رسمی میان رئیس دستگاه جاسوسی آمریکا و بن سلمان به عنوان حاکم پشت پرده عربستان عنوان شده و بنا بر آنچه سه منبع آشنا به مساله عنوان کرده‌اند، در راستای آخرین تلاش‌های دولت آمریکا و مقام‌های عالی رتبه آن جهت واداشتن عربستان به همراهی با اینکندار در مورد موضوع تولید نفت است.
البته که دو منبع دیگر نیز گفته‌اند که مساله همکاری‌های نظامی عربستان با چین و خرید سلاح توسط ریاض از یکن نیز روی میز مذاکرات بوده است.

جو بایدن رئیس جمهور آمریکا تاکنون از ملاقات با محمد بن سلمان خودداری کرده است.
دلیل اصلی این موضوع نیز از سوی بسیاری، نقض محوری و اصلی بن سلمان در صورت فرمان قتل خاشقچی، روزنامه نگار سرشناس عربستانی در خاک ترکیه عنوان شده است.
با این حال در ماه فوریه سال جاری میلادی، بایدن در تلاشی سعی کرد تا روابط آمریکا با پادشاهی عربستان را

خاور میانه

افشاگری پایگاه خبری «ینترسپت» از دیدار محرمانه رئیس سازمان سیا با محمد بن سلمان!

تور مخفی آمریکادر خاورمیانه



عبدالله بن

خود به چین بر پایه‌ارز ملی این کشور یعنی یوان، وحشت زیادی را در واشینگتن ایجاد کرده است.
درست در همین راستا بود که غیرمعمول به حساب می‌آید.البته که انجام چنین اقدامی حداقل یک مزیت بزرگ را باخود به همراه دارد: این رویکرد موجب می‌شود تا پیام‌ها سریع‌تر منتقل شوند و امریکا را به هر نحو ممکن به سمت خود جلب کنند.
وی در این زمینه به طور خاص به امارات متحده عربی و عربستان سعودی اشاره کرده است.

درسرفهی عملیات کروکودیل برای غربی با این همه، آنچه که هنوز افکار عمومی چندندان از آن مطلع نیستند، این نکته می‌باشد که بر اساس آنچه یک منبع نزدیک به جامعه اطلاعاتی آمریکا گفته است: عربستان سعودی در تلاش است تا در ماه جاری، تحت یک برنامه مخفی که با اسم رمز «کروکودیل»، نامگذاری شده، اقدام به وارد کردن موشک‌های بالستیک از چین کند (یک منبع دیگری نزدیک به جامعه اطلاعاتی آمریکا هم تأیید کرده که ولیم برنز در گفتگوها با سعودی‌ها به طور خاص به این نکته اشاره نموده است).

ولیم‌برنز همچنین از محمد بن سلمان در دیدار با وی درخواست کرده تا شمار زیادی از اعضای ارشد خاندان سلطنت عربستان را که وی آن‌ها را بازداشت نموده، از جمله شاهزاده محمد بن ناف، رهبر یکی از شاخه‌های خود برنز به نام محمد بن ناف (که به گفته محمد بن ناف قبلاً از اینکه در سال ۲۰۱۷ میلادی هدف اقدامات تخصصی محمد بن سلمان قرار گیرد، سوار بر تاج و تخت خاندان پادشاهی عربستان بود (وی ولیعهد عربستان بود). وی از جمله متحدان نزدیک جامعه اطلاعاتی آمریکا است. در این چهارچوب، دولت بایدن به کرات و هم‌زمان با انتشار گزارش‌هایی مبنی بر شکنجه و اعمال شکنجه علیه محمد بن ناف، خواستار آزادی فوری وی توسط دولت عربستان و شخص بن سلمان شده است.

اینکه به رئیس سازمان سیا جهت انجام

پیام تسلیت رئیس‌جمهور در پی درگذشت حجت‌الاسلام فاطمی نیا

ایسنا: رئیس‌جمهور در پیامی رحلت عالم وارسته، حجت‌الاسلام والمسلمین سیدعبداله فاطمی‌نیا را به حوزه‌های علمیه، علمای اعلام، عاقله‌مندان و به‌ویژه بیت شریف آن مرحوم تسلیت گفت.
آیت‌اله سید ابراهیم رئیسی در پیام تسلیت خود به مناسبت در گذشت حجت‌الاسلام والمسلمین فاطمی‌نیا آورده است: این استاد برجسته اخلاق با کلام و بیان نافذ و سخنان تأثیرگذار، زندگی پرخبر و برکت خود را با اخلاص

سیاست

است و این مساله بدون تردید بر روابط واشینگتن با امارات تأثیرگذاری منفی خواهد داشت.
در مورد عربستان سعودی نیز جامعه اطلاعاتی آمریکا را بی‌کی کرده که این کشور با چین همکاری‌های نزدیکی را جهت تولید موشک‌های بالستیک بومی خود آغاز کرده است.
مساله ای که در نوع خود خطر اوج گیری یک مسابقه تسلیحاتی قابل توجه در منطقه خاورمیانه را تا حد زیادی تقویت کرده است.
یک فرد نزدیک به جامعه اطلاعاتی آمریکا می‌گوید: آنچه در این رابطه متفاوت است این نکته می‌باشد که سعودی‌ها اکنون به دنبال واردات موشک‌های کامل و تکمیل شده از چین هستند.

در این چهارچوب، بسیاری از ولیم‌برنز و دولت بایدن به دلیل در پیش گرفتن لحنی دیپلماتیک و آرام در مواجهه با عربستان انتقاد می‌کنند.
از سویی، بسیاری از دولت بایدن انتقاد می‌کنند که چرا اقدامات و فعالیت‌های دیپلماتیک را که باید به طور معمول توسط دستگاه سیاست خارجی آمریکا مدیریت شود، عملاً و در موضوعات مهم، به ولیم‌برنز، رئیس سازمان سیا سپرده است.
به عنوان مثال، سال گذشته و هم زمان با سقوط کابل به دست طالبان، بر اساس بسیاری از گزارش‌ها ولیم‌برنز در خاورمیانه بود و در حال گفتگو و رایزی با مقام‌های اسرائیل و تشکیلات خودگردان فلسطینی بود.
برنز سپس به طور پنهانی به کابل سفر کرد و با عبدالغنی برادر یکی از رهبران برجسته طالبان دیدار کرد.
هفته گذشته ولیم‌برنز با «انثیروسلوانو»، رئیس جمهور برزیل دیدار کرد و از وی درخواست کرد تا در انتخابات کشورش مداخله نکند.

تجدید یک مقام اطلاعاتی آمریکایی از کارهای دیپلماتیک سنگین ولیم‌برنز یک مقام اطلاعاتی آمریکایی نزدیک به دولت بایدن به پایگاه خبری اینترسپت می‌گوید: ولیم‌برنز کارهای دیپلماتیک سسنگین و فراوانی را انجام داده که حتی تصور آن‌ها نیز وحشتناک است.
این مساله تا حد زیادی به معنای منفعل سازی وزارت خارجه در دولت بایدن است.
امری که دیپلمات‌های آمریکایی را نیز تا حد زیادی دلسر کرده است.

نگرانی‌ها در مورد نقش ولیم‌برنز در دیپلماسی آمریکا و به حاشیه راندن وزارت خارجه این کشور حتی مورد توجه افراد شناخته شده‌ای در آمریکا نظیر «مایکل روبین»، مقام سابق پنتاگون و عضو ارشد اندیشکده «هریکن انترپرایز»، نیز قرار گرفته است.
در این راستا، روبین در مقاله‌ای که به تازگی برای «واشینگتن اگزمنیر» نوشته می‌گوید: متخصصان و مقام‌های ارشد اطلاعاتی آمریکا می‌توانند بدون هرگونه مداخله دینی وارد حوزه موضوعات حساس سیاست خارجی و دیپلماسی آمریکا شوند.
آن‌ها در این عرصه، نیازی به انجام مناظره و یا بحث در مورد موضوعات حساس سیاست خارجی ندارند.
در این میان جالب است که دولت بایدن در شرایط فعلی، سفیری در عربستان ندارد، تنها شاه گذشته از نیت خود مبنی بر نامزد کردن «مایکل راتنی» جهت به عهده گرفتن سفارت آمریکا در عربستان خبر داده است.

در کنفرانس بحرین مطرح شد:

در خواست عربستان برای گفت‌وگو با ایران

ایرانی همچنین گفت که سخنگوی رسمی وزارت خارجه ایران نیز اعلام کرد که کشورمان آماده‌از سرگیری مذاکرات با کویت است.
سفیر کشورمان گفت که روابط دو جانبه ایران و کویت در بهترین وضعیت است و این فضای مثبت زمینه را برای بحث و رایزی در خصوص میدان گازی الدرّه و رسیدن به راه حل فراهم می‌کند.
وی همچنین اعلام کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران سفری به کویت خواهد داشت که امیدوارم موعد دقیق بهره‌برداری خود گسترش دهند.

تحلیل

عضویت سوئد و فنلاند در ناتو؛

استراتژی آمریکا برای مهار

خرس روسی

در روزهای اخیر شاهد آن بودیم که سوئد و فنلاند اعلام کردند به دنبال عضویت در ناتو هستند. این دو کشور تا پیش ازاین به طور سنتی از سیاست «عضویت نداشتن در هیچ ائتلافی» پیروی می‌کردندو حتی در دوران جنگ سرد نیز به آن پایبند بودند. این سیاست بی‌طرفی از سوی مسکو به عنوان عاملی مهم در تصمیم ثبات در شمال اروپا تلقی می‌شد و ازسوی کشورهای اروپایی نیز پذیرفته شده بود. حال، با درخواست جدید این دو کشور، هر چند ناتو از آنچه تعمیق همکاری با فنلاند و سوئد خوانده، ابراز رضایتмندی کرده است، اما مقامات روس این اقدام را علناً به عنوان دشمن‌تراشی برای روسیه تعبیر کرده‌اند. در چنین شرایطی این سؤال مطرح می‌شود که اساساً دلیل طرح چنین درخواستی از سوی سوئد و فنلاند چیست و پیوستن آنها به ناتو، چه پیامدهای راهبردی به دنبال خواهد داشت؟ در پاسخ به سؤال نخست باید گفت هر چند در عرصه رسانه‌های بین المللی تلاش می‌شود حمله روسیه به اوکراین به عنوان تنها دلیل نگرانی این دو کشور شمال اروپا و تصمیم آنها برای پیوستن به ناتو عنوان شود و این امر بخشی ازپازل واقعیت را نیز تشکیل می‌دهد، اما قطعاً همه واقعیت نیست. اگر صحنه بازی‌های استراتژیک قدرت‌های بین المللی را اندکی گسترش دهیم، متوجه خواهیم شد که پس از تغییر استراتژی امنیت ملی آمریکادر سال‌های اخیر و تغییر نگرش و چرخش این کشور از سمت خاورمیانه و خلیج فارس به سوی چین و روسیه، تلاش برای تقویت ناتو و یکدست کردن این دو کشور به مقابله روسیه، به منظور تضعیف یکی ازاین دو رقیب (روسیه) در درآس برنامه‌های راهبردی ایالات متحده قرار گرفته‌است. بنابراین نکته‌ای که باید به آن توجه داشت این است که ابراز تمایل این دو کشورحوزه اسکندیناوی به عضویت در ناتو صرفاً یک تصمیم داخلی و بر مبنای نیازهای امنیتی آنها نبوده و با هدایت و حمایت آمریکا انجام شده‌است. امضای قراردادای دیدار از سوی فنلاند برای خرید ۶۴ فروند هواپیمای اف ۳۵ از آمریکا در فوریه ۲۰۲۱، گواهی متقن است که این ادعا را تقویت می‌کند. بر این اساس چنانکه سوئد و فنلاند به ناتو بپیوندند، اتحادیه اروپا در قالب ناتو بیش از گذشته خود را در مقابل روسیه قرار خواهد داد ونوعی فشار سراسری علیه مسکو در دستور کار قرار می‌گیرد و این همان چیزی است که مقامات آمریکایی به دنبال آن هستند؛ تضعیف روسیه با هزینه‌از جیب همیمانان. بدین ترتیب، با گسترش ناتو و تقویت قدرت نظامی بخش اروپایی ناتو، شراکت اروپایی‌ها در مهار روسیه افزایش می‌یابد و آمریکا می‌تواند با دست‌بازتری به مهار چین بپردازد. اما در پاسخ به سؤال دوم مبنی بر اینکه پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو، چه نوعی فشار سراسری به دنبال خواهد داشت؟ باید گفت این امر منجر به گسترش و تقویت بیش از پیش ناتو و تشکرت شدن حلقه محاصره به دور روسیه می‌شود و در نتیجه قطعاً فضای امنیتی و سطح تنش‌ها در منطقه شمال اروپا را افزایش می‌دهد. سوئد و فنلاند به سوئد جمعیت و بوجه نظامی قابل توجهی ندارند، اما از آتش‌های آتش‌های مدرن و زیرساخت صنعتی - فناوریانه نظامی مطلوبی برخوردارند و البته در سال‌های اخیر به دلیل نگرانی از تهدید روسیه هزینه‌های نظامی خود را هم افزایش داده‌اند؛ پس از شروع جنگ اوکراین، فنلاند بوجه نظامی خود را از ۵ میلیارد دلار و سوئد از ۵ به ۱۰ میلیارد دلار افزایش داده‌است. بنابراین عضویت این دو کشور، باعث تقویت قدرت ناتو و فراگیر ترشدن آن خواهد شد. روس‌ها به صورت کاملاً آشکار پیوستن سوئد و فنلاند به پیمان سازمان آتلانتیک شمالی را یک خط جدی برای خود می‌دانند و از این‌رو در صورت عضویت این دو کشور در ناتو، در آینده‌ای نه چندان دور شاهد یک تقابل تسلیحاتی و سیاسی میان روسیه با جبهه غرب خواهیم بود. بر این اساس، استقرار موشک‌هایی با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای در مرز روسیه با فنلاند وسایر کشورهای اروپایی ازسوی کرملین، حمله به دیگر کشورهای ذره‌ای اروپایی که با روسیه هم‌رز هستند، استفاده ازقطع صادرات یا گران کردن حامل‌های انرژی به عنوان ابزار فشار بر کشورهای اروپایی و البته تلاش کرملین برای یارگیری و تشکیل پیمان نظامی متقابل، بر برخی راهکارهایی هستند که ممکن است روسیه در واکنش به این تصمیم، در پیش بگیرد.

منبع: دیپلماسی ایرانی